



Email – hindi1963@gmail.com



NATION  
TAX  
MARKET

Phone No. – 28331041 / 28331042

वस्तु और सेवा कर एवं केन्द्रीय उत्पाद शुल्क प्रधान मुख्य आयुक्त का कार्यालय  
OFFICE OF THE PRINCIPAL CHIEF COMMISSIONER OF GST & CENTRAL EXCISE  
तमिलनाडु एवं पुदुच्चेरी / TAMILNADU & PUDUCHERRY  
सं. 26/1, महात्मा गांधी मार्ग, चेन्नई – 600 034  
No.26/1, MAHATHMA GANDHI ROAD, CHENNAI – 600 034

सी.सं./C.No. II/39/565/2017- Pr.CCO-H.C.

दिनांक / Dated : 08.2018

सेवा में / To,

प्रधान आयुक्त / आयुक्त, वस्तु और सेवा कर और केन्द्रीय उत्पाद शुल्क,  
The Principal Commissioner / Commissioner of Goods and Service Tax & Central Excise,  
चेन्नई उत्तर / चेन्नई दक्षिण / चेन्नई आउटर  
Chennai North / Chennai South / Chennai Outer  
चेन्नई ले.प.-I / चेन्नई ले.प.-II / चेन्नई अपील - I / चेन्नई अपील - II  
Chennai Audit- I / Chennai Audit- II / Chennai Appeals – I / Chennai Appeals-II

महोदय / महोदया / Sir / Madam,

विषय : हिंदी सप्ताह / हिंदी दिवस – प्रतियोगिताओं के संबंध में।  
Sub : Hindi Week / Day celebration – Competitions – reg.  
\*\*\*\*\*

प्रधान मुख्य आयुक्त महोदय के निदेशानुसार, वस्तु और सेवा कर एवं केन्द्रीय उत्पाद शुल्क, तमिलनाडु एवं पुदुच्चेरी अंचल के चेन्नई में स्थित सभी आयुक्तालय याने चेन्नई उत्तर, चेन्नई दक्षिण, चेन्नई आउटर, चेन्नई लेखा परीक्षा - I, लेखा परीक्षा - II, अपील - I एवं अपील - II और प्रधान मुख्य आयुक्त कार्यालय के लिए संयुक्त हिंदी सप्ताह / हिंदी दिवस का आयोजन हिंदी अनुभाग, प्रधान मुख्य आयुक्त कार्यालय द्वारा किया जाएगा। प्रधान मुख्य आयुक्त कार्यालय में हिंदी सप्ताह के दौरान दिनांक 27.08.2018 से 31.08.2018 तक विभिन्न प्रतियोगिताएं आयोजित की जाएंगी।

As per the Principal Chief Commissioner's instructions, Joint Hindi Week / Hindi Day celebration in respect of all the GST & Central Excise Commissionerates located in Chennai viz. Chennai North, Chennai South, Chennai Outer, Audit-I, Audit-II, Appeals -I & Appeals-II as well as Pr. CCO, Chennai will be organized by Hindi Section, Pr.CCO. Various Competitions will be organized during the Hindi Week to be observed from 27.08.2018 to 31.08.2018 in Principal Chief Commissioner's Office.

क्रम सं. Sl.no.	प्रतियोगिता का नाम Name of the competition	तारीख Date	समय Time
1.	निबंध / Essay हिंदीतर भाषी अधिकारियों के लिए For Non-Hindi Speaking officers	27.08.2018 सोमवार / Monday	3.00 to 4.00
2.	निबंध / Essay हिंदी भाषी अधिकारियों के लिए For Hindi Speaking officers		
3.	शब्द-शक्ति / Word-Power हिंदीतर भाषी अधिकारियों के लिए For Non-Hindi Speaking officers	28.08.2018 मंगलवार / Tuesday	3.00 to 4.00
4.	स्मरण-शक्ति / Memory-Power हिंदीतर भाषी अधिकारियों के लिए For Non-Hindi Speaking officers		4.00 to 5.00
5.	प्रश्नोत्तरी (2 की टीम) / Quiz (Team of 2) (Both Hindi speaking and Non-Hindi speaking officers can participate)	29.08.2018 बुधवार / Wednesday	3.00 to 4.00
6.	गायन / Singing (Both Hindi speaking and Non-Hindi speaking officers can participate)	30.08.2018 वृहस्पतिवार / Thursday	3.00 to 4.00

7.	श्रुति लेखन / Dictation	हिंदीतर भाषी अधिकारियों के लिए For Non-Hindi Speaking officers	31.08.2018 शुक्रवार / Friday	11.30 to 12.30
----	-------------------------	---	---------------------------------	----------------

सभी प्रतियोगिताएं ऑडिटोरियम, पांचवीं मंजिल, प्रधान मुख्य आयुक्त कार्यालय, नुंगमबाक्कम, चेन्नई में आयोजित की जाएंगी।

All the Competitions will be conducted in the Auditorium, V Floor, Principal Chief Commissioner's Office, Nungambakkam, Chennai.

स्मरण-शक्ति प्रतियोगिता के लिए शब्द-सूची दिनांक 27.08.2018 को हिंदी अनुभाग, प्र.मु.आ.का. से प्राप्त की जा सकती है।

List of words for the Memory-Power competition may be collected from the Hindi Section, Pr.CCO on 27.08.2018.

निबंध प्रतियोगिता के लिए विषय / Topics for Essay competition	
हिंदीतर भाषी अधिकारियों / कर्मचारियों के लिए For Non-Hindi Speaking officers/employees	हिंदी भाषी अधिकारियों / कर्मचारियों के लिए For Hindi Speaking officers/employees
1. अंतर्राष्ट्रीय मंच पर भारतीय महिला खिलाड़ियों का प्रदर्शन	देश के आर्थिक सुधार में जी.एस.टी. की भूमिका
2. मेरे जीवन की अविस्मरणीय घटना	सही खाएं, सेहत पाएं
3. राष्ट्र की एकता में हिंदी की भूमिका	घर और कार्यालय - आपसी तालमेल

( किसी एक विषय पर निबंध लिखना है / Participants may write on any one of the topics )

14 सितंबर, 2018 को हिंदी दिवस समारोह आयोजित करने का प्रस्ताव है।

Hindi Day celebration is proposed to be held on 14 September, 2018.

अनुरोध है कि अपने आयुक्तालय के अधिकारियों के बीच इसका व्यापक प्रचार किया जाए। इच्छुक अधिकारी प्रतियोगिता के प्रारंभ से 15 मिनट पहले आयोजन-स्थल पर उपस्थित हो जाएं।

It is requested that wide publicity may be given to this among the officers of your Commissionerates. Interested officers may assemble at the venue 15 minutes before the scheduled time of the competition.

भवदीया / Yours faithfully,

*मानसा गंगोत्री काटा*  
2/8/18

(मानसा गंगोत्री काटा / MANASA GANGOTRI KATA)

संयुक्त आयुक्त / JOINT COMMISSIONER

प्रतिलिपि / Copy to :

1. Rajbhasha Nodal officer of Chennai North, Chennai South, Chennai Outer, Audit-I, Audit-II, Appeals-I & Appeals-II Chennai – with a request to co-ordinate with Hindi Section, Pr.CCO for smooth conduct of Hindi competitions and Hindi Day celebration.
2. All Section Heads in Pr.CCO
3. Supdt. (PRO), Chennai North – with a request to block the Auditorium for the above competitions.
4. Supdt. (Computers), Chennai North – with a request to upload in the Dept. Website.
5. All Notice boards.

Copy submitted to :

1. The Principal Commissioner / Commissioner, GST & Central Excise, Puducherry, Coimbatore, Coimbatore Audit, Coimbatore Appeals, Madurai, Salem, Trichy Commissionerates.

} with a request to  
organize Hindi Week /  
Hindi Day Celebration  
in their Commissionerates.